Tertia
conclusio,

vide expositione fo.
212

peccato quod fit coram te, ut notauimus. quæst. z. Vnde subiungit Augustinus. Sic agendum est non solum quando in nos peccatur, sed etiam quando peccatur ab alio, & ab altero nescitur. Nam quodcumque peccatum fiat coram me, est quodammodo aduersum me: quia mihi est offendiculum: unde quodammodo iniuria afficior quod peccator presentiam meam non ueretur. Et forsitan iste est sensus illius glosse interlinearis: Si te iniuria affecerit.

C Et secundo conclusio probatur ratione. Differt enim correptio fraterna ab accusatione & inquisitione: quia finis correptionis est emendatio fratris: accusationis uero & inquisitionis, punitio: ergo correptio eo modo fieri debet qui melius conducat ad eius emendationem: fama uero plurimum iuuat ut peccator resipiscat: unde Hieronymus: Seorsum corripiendus est frater, ne si semel pudorem & uerecundiam amiserit remaneat in peccato: ergo primum omnium tentandum est ut peccata, salua peccatoris fama, corrigantur.

C Et confirmatur exemplo medici corporalis: qui quod minimo fieri possit dispendio tenetur ægroto mederi. Vt enim qui sanare posset sine abscissione membri, grauem inferret iniuriam abscindendo, ita qui fratrem corrigere posset sine dispendio famæ, quæ pretiosum bonum est, iniustissimus esset diffamando. Quocirca, De accusa. Qualiter & quando. secundo. habetur. Et si tribus modis possit procedi: per accusationem uidelicet, denunciationem & inquisitionem: tamen, ut diligens adhibeatur omnibus cautela, ne forte per breue compedium ad graue dispendium ueniatur: sicut accusationem legitima debet præcedere inscriptio, sic & denunciationem charitatiua monitio, & inquisitionem clamosa insinuatio præuenire. Et. z. q. 7. ca. Accusatio. i. excommunicatur qui sacerdotes ante charitatiuam monitionem lacerare aut accusare præsumpserint.

C Sed mouentur circa hanc conclusionem dubia nonnulla. Primum aduersus distinctionem inter peccatum illud quod est in perniciem publicam, & illud quod priuatim cedit in malum peccatoris. Est argumentum. Omnia cuiuscumque generis peccata uidentur offendere bonum publicum: nullum enim est peccatum quod non sit in scâdalum & malum exemplum fratribus: ergo uniuersa deberent statim denunciari.

C Multum refert hic scire quæ peccata dicuntur in perniciem publicam: & pro hac materia correptionis,

primi
dubii.

MEMBRI SECUNDI.

tionis, & p materia accusationis & praesertim p materia Inquisitionis: nam sunt qui putant omnia peccata esse in perniciem publicam. **C** Respondetur ergo q illa sola peccata censentur in praesentiarum & in sequentibus in perniciem publicam quae habent pro obiecto proximo bonum publicum: puta quae ex genere suo contagiosa sunt & contaminant rem publicam: ut haereses & proditioes: na huiusmodi hoies pervertere molunt populu. Itē ambitio & subornatio suffragiorū in cathedris & in aliis electionibus: & in uniuersū quando quis in aliquo cōuentu aut ciuitate satagit pervertere fratres. Haec enim sunt quae statim sine admonitione, si sit periculum, sunt denuncianda & accusanda. Item compilatio aerarii publici: crimen laesae maiestatis. Sed adulterium, homicidium, & simplex furtum, non sunt proprie in perniciem publicam: quia sunt aduersus priuatas personas: & ideo huiusmodi peccata uocabim⁹ in prauidicium tertii. Latrones uero publici qui uias publicas obsident, si censentur in rem publicam peccare: nempe quorum animus est quoscunq; de populo occidere & depredari. Sed fornicatio & gula & similia sunt omnino priuata. Ex quo sequitur ad intelligentiam dicendorum, q: peccatū publicum: uno modo dicitur ut distinguitur contra secretum: ut supra diximus: alio modo ut distinguitur contra priuatum: quia scilicet fit in perniciem publicam. **C** Alterum dubium est utrum secreta admonitio in huiusmodi peccatis priuatis debeat semper necessario praecedere in quocunq; peccato quomodocunq; occulto, quanq; sit notum pluribus, aut de illo sit infamia. Nam uidetur non esse necessariam quando peccatum est pluribus notum, sed tunc licitum esse statim corripere coram aliis quisciant crimen, postq; tunc non uiolatur fama proximi. **C** Respondetur q; quanuis peccatum sit plurimis notum, non est statim coram aliis, etiam scientibus, arguendum: nam quanq; non laedatur fama, laeditur tamen pudor & uerecundia proximi, cum reprehenditur in praesentia plurium. Ob idq; experiendum est prius an per secretā admonitionem frater corrigatur. Quod ego noto in illis uerbis Augustini. secunda. quaest. 1. capite. Si peccauerit. Forte quod scis & ego scio: non tamen, coram, te corripio: quia curare uolo, non accusare. Vbi docet q; nec coram illo

secundum
dubium

lo qui scit, corripendus sit in principio frater. **T**ertiam ^{tertius} ^{dubia} dubium est. An quando ego solus noui crimen fratris, liceat anteq̄ illum admoneam id patefacere amico illius qui commodius q̄ ego possit eum corripere. Videtur nanq̄ hoc esse licitum postq̄ confert ut facilius frater corrigatur.

Respondetur q̄ nullomodo sine extrema necessitate licet crimen occultum fratris ante admonitionem, quantuncunq̄ cordatissimo & eius amicissimo detegere. Sunt enim qui qui ignoranter putant non diffamare fratrem, quando amico illius secreto reuelant occulta eius peccata: cum tamen oportet ego peccata mea nota esse tribus aut quatuor, q̄ uni grauissimo & mihi coniunctissimo uiro: sane cuius bonam de me estimationem pluris facio q̄ si quatuor alii bene de me opinarentur. Sed quando illi qui scit crimen non pateret accessus ad fratrem qui est in peccato, aut compertissimum illi esset suam admonitionem nihil profuturam, tunc licitum esset alteri insinuare, qui id utiliter faciat. Atqui, consulerem ego tunc ut praelato primum id tanq̄ patri insinuaretur, dum tamen ille esset qualem oportet esse praelatum: ut puta, qui prodesse possit, non obesse fratri. Nam postq̄ in correctione fraterna tandem procedendum est usq̄ ad denunciationem quae fit praelato, optime consulitur fama fratris, si, quando est necessarium, soli praelato denunciatur. Et in hoc casu consentirem cum Ricardo in. 4. d. 19. articul. 4. quaest. 1. ubi ait q̄ ante secretam monitionem potest fieri denunciatio praelato tanq̄ patri: atq̄ adeo q̄ praelatus potest ad id compellere subditos. Consentirem (inq̄) casu quo subditus certissimus esset nihil profuturam suam admonitionem: alias profecto iniustitiam faceret, qui ante monitionem denunciaret praelato: nam fama subditi apud praelatum magno aestimanda est: & ideo sine extrema necessitate non est prodigenda. Nec praelatus potest ad id compellere immo in uisitatione debet monere ut occulta peccata non denuncientur nisi praeuia admonitione. Et Augustinus in regula q̄q̄ dicat, ante inductionem testium denunciadū esse fratrem praelato tanq̄ patri, nō tamē id pmittit ante monitionē. **Q**uarta conclusio. Si secreta admonitione corrigat frater, ita ut nullū sit reliquū recidendi periculum, illic sistendum est

Quapropter

iiii. conclusio.

MEMBRI SECVNDI.

Quapropter caute legendus est Ricardus in loco modo citato ubi dicit q̄ quanq̄ frater sit correctus per secretam admonitionem, denunciandus est tamen praelato, ut obseruet ipsum a reciduo. Intelligitur enim dum correctus adhuc manet in periculo uerissimi: alias nullatenus denunciandus est, postq̄ correptor consecutus est finem correptionis: quia lucratus est fratrem: iuxta illud: Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: ubi insinuatur illic esse sistendum. Quare iniuria est fratrem emendatum denuncia-